АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

683040. пл. Ленина, д. 1. г. Петропавловск — Камчатский, телефакс ('4152') 42-47-14

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский 21 .03 .2017  №  1
11.00

Председательствующий

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края,
заместитель председателя Комиссии

■ Карпенко
Валерий Николаевич.

Члены Комиссии:

Начальник УМВД России
по Камчатскому краю,
заместитель председателя Комиссии

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края -  Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата Комиссии

Председатель Законодательного Собрания
Камчатского края

Начальник Камчатской таможни

■ Сидоренко
Александр Иванович;

Хабаров
Сергей Иванович;

■ Раенко
Валерий Федорович;

■ Карпов
Владимир Анатольевич;

Начальник отдела Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации
по Камчатскому краю

Волков
Вадим Анатольевич;

Министр здравоохранения Камчатского края - Лемешко
Татьяна Владимировна;

Главный врач ГБУЗ «Камчатский краевой -Кургак
наркологический диспансер» Дмитрий Иванович;

Помощник Губернатора Камчатского края,
секретарь Комиссии

- Кинас
Владимир Викторович.

Присутствующие с правом совещательного голоса:

Федеральный инспектор по Камчатскому
краю Аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации
в Дальневосточном федеральном округе

Первый заместитель начальника Управления
ФСБ России по Камчатскому краю

Министр спорта и молодежной политики
Камчатского края

И.о. Министра образования и науки
Камчатского края

Заместитель Министра социального развития
и труда Камчатского края -  начальник отдела
трудовых отношений

Присутствующие:

Начальник Управления по контролю
за оборотом наркотиков УМВД России
по Камчатскому краю

• Шемета
Евгений Борисович;

Полухин
Владимир Григорьевич;

■ Иванов
Андрей Борисович;

■ Короткова
Александра Юрьевна;

Кандаурова
Ирина Владимировна.

- Смирнов
Михаил Владимирович.

I. Об утверждении проекта доклада о наркоситуации в
Камчатском крае в 2016 году

(С.И. Хабаров)

Заслушав доклад заместителя Председателя Правительства Камчатского
края - Министра специальных программ и по делам казачества Камчатского
края, руководителя аппарата Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
С.И. Хабарова по наркоситуации в Камчатском крае в 2016 году

РЕШИЛИ:

2

1. Доклад о наркоситуации в Камчатском крае в 2016 году -
УТВЕРДИТЬ.

2. Аппарату Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
(С.И. Хабаров):

1) доклад о наркоситуации в Камчатском крае в 2016 году направить
в Государственный антинаркотический комитет

срок-до 31.03.2017 года:

2) тезисы из доклада о наркоситуации в Камчатском крае в 2016 году
разместить на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края

срок-до 01.04.2017 года:

3) довести информацию из доклада о наркоситуации в Камчатском
крае в 2016 году до глав администраций муниципальных образований в
Камчатском крае, в части касающейся

с р о к -д о  15.04.2017 года:

4) подготовить обращение в Г осударственный антинаркотический
комитет о целесообразности внесения уточнений в расчет показателей
критериев оценки при мониторинге наркоситуации в субъектах Российской
Федерации, в части касающейся первичной обращаемости лиц, употребляющих
наркотики с вредными последствиями

срок-до 15.04.2017 года.

3. Управлению пресс-службы Аппарата Губернатора и Правительства
Камчатского края (Е.А. Стратонова) обеспечить опубликование тезисов из
доклада о наркоситуации в Камчатском крае в 2016 году в средствах массовой
информации Камчатского края

срок-до 15.04.2017 года.

4. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю
(А.И. Сидоренко):

1) продолжить работу по выявлению фактов сбыта наркотических
веществ с использованием сети-интернет, а также проведению комплекса
мероприятий по выявлению и закрытию сайтов и интернет-магазинов,
осуществляющих сбыт данной категории психоактивных веществ;

2) продолжить проведение оперативно-розыскных и
профилактических мероприятий в местах массового пребывания молодежи,

з

особое внимание уделять противодействию вовлечения несовершеннолетних в
незаконный оборот наркотиков;

3) в рамках ежегодной оперативно-профилактической операции
«Мак» организовать и провести комплекс оперативно-розыскных мероприятий
по выявлению и пресечению деятельности лиц, осуществляющих
культивирование наркосодержащих растений;

4) в случае выявления в ходе оперативно-профилактических
мероприятий правонарушений и преступлений, связанных с незаконным
оборотом наркотиков непосредственно в развлекательных заведениях, в
обязательном порядке выносить их руководству предписания об устранении
причин и условий, способствующих совершению указанных противоправных
деяний;

5) организовать взаимодействие с Управлением Росздравнадзора по
Камчатскому краю (И.Г. Кулагина), направленное на активизацию работы по
противодействию «аптечной наркомании», принятию мер административного
воздействия к персоналу и собственникам аптечных учреждений Камчатского
края, осуществляющим отпуск с нарушением федерального законодательства
кодеино- и эфедриносодержащих препаратов, подлежащих рецептурному
отпуску, в том числе с учетом возможностей применения статьи 16.1
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля»;

6) информацию об организации и исполнении мероприятий направить
в аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

с р о к -д о  01.06.2017 года.

II. Об эффективности противодействия в Камчатском крае
распространению новых потенциально опасных психоактивных веществ,
оборот которых в Российской Федерации запрещен

(М.В. Смирнов)

Заслушав доклад начальника Управления по контролю за оборотом
наркотиков УМВД России по Камчатскому краю М.В. Смирнова о
противодействии распространению в Камчатском крае новых потенциально
опасных психоактивных веществ, оборот которых в Российской Федерации
запрещен

РЕШИЛИ:

4

1. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю
(А.И. Сидоренко):

1) совместно с Министерством образования и науки Камчатского края
(В.И. Сивак) спланировать и во втором полугодии 2017 года провести
оперативно-профилактическую акцию «Барьер»;

2) организовать проведение занятия с руководителями частных
охранных предприятий, обслуживающих наиболее популярные места
массового досуга молодежи, на котором обсудить механизмы взаимодействия с
правоохранительными органами и принятия дополнительных мер,
направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту
психоактивных веществ в развлекательных заведениях;

3) совместно с главами администраций муниципальных образований в
Камчатском крае продолжить совершенствование уровня межведомственного
взаимодействия в сфере профилактики наркомании, противодействия
незаконному обороту наркотиков в муниципальных образованиях;

4) организовать обмен информацией с ГБУЗ «Камчатское краевое
бюро судебно-медицинской экспертизы» о лицах, чья смерть не связана с
насильственным видом смерти, для решения вопроса о направлении тканей
умерших лиц, с целью обнаружения в них следов употребления наркотических
средств или потенциально опасных веществ и получения медицинского
заключения последствий летального исхода;

5) информацию о проделанной работе направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок -  до 20.06.2017 года.

2. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко):

1) принять меры по обеспечению ГБУЗ «Камчатский краевой
наркологический диспансер» и ГБУЗ «Камчатское краевое бюро судебно-
медицинской экспертизы» современным оборудованием и методиками
отождествления новых потенциально опасных веществ и наркотических
средств.

Информацию о принятом решении направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок-до 01.07.2017 года:

2) совместно с УМ ВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко)
организовать рабочее совещание по рассмотрению возможности определения

5

химико-токсикологической лабораторией ГБУЗ «Камчатский краевой
наркологический диспансер» химической структуры веществ, вызывающих у
человека состояние наркотического или иного токсического опьянения и не
входящих в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в том числе для
рассмотрения вопроса последующего отнесения данных веществ к аналогам
наркотических веществ или новым потенциально опасным психоактивным
веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен;

3) организовать доведение информации до населения Камчатского
края, включая отдаленные населенные пункты о порядке и возможности
получения медицинского заключения об отсутствии медицинских
противопоказаний к владению оружием, а также медицинского заключения об
отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных
веществ и их метаболитов;

4) информацию об исполнении мероприятий направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок-01.05.2017 года.

3. Рекомендовать Отделу Федеральной службы войск национальной
гвардии Российской Федерации по Камчатскому краю (В. А. Волков)
организовать доведение информации до населения Камчатского края, включая
отдаленные населенные пункты о порядке получения разрешения (продлении
срока действии разрешения) на приобретение, хранение и ношение оружия.

Информацию об исполнении мероприятия направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

с р о к  -  0 1 .0 6 .2 0 1 7  г о д а .

III. Об итогах реализации в 2016 году Подпрограммы
«Профилактика наркомании и алкоголизма в Камчатском крае»
Государственной программы Камчатского края «Профилактика
правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в
Камчатском крае на 2014-2018 годы» и задачах по реализации в 2017 году
Подпрограммы «Профилактика наркомании и алкоголизма»
Государственной программы Камчатского края «Безопасная Камчатка»

(С.И. Хабаров)

Заслушав доклад заместителя Председателя Правительства Камчатского
края - Министра специальных программ и по делам казачества Камчатского
края, руководителя аппарата Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
С.И. Хабарова об итогах реализации в 2016 году Подпрограммы

«Профилактика наркомании и алкоголизма в Камчатском крае»
Г осударственной программы Камчатского края «Профилактика
правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в
Камчатском крае на 2014-2018 годы» и задачах по реализации в 2017 году
Подпрограммы «Профилактика наркомании и алкоголизма» Государственной
программы Камчатского края «Безопасная Камчатка»

РЕШИЛИ:

1. Информацию Министерства специальных программ и по делам
казачества Камчатского края об итогах реализации в 2016 году Подпрограммы
«Профилактика наркомании и алкоголизма в Камчатском крае»
Г осударственной программы Камчатского края «Профилактика
правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в
Камчатском крае на 2014-2018 годы» и задачах по реализации в 2017 году
Подпрограммы «Профилактика наркомании и алкоголизма» Государственной
программы Камчатского края «Безопасная Камчатка» принять к сведению.

2. Работу исполнительных органов государственной власти
Камчатского края -  исполнителей мероприятий Подпрограммы в 2016 году
признать удовлетворительной.

3. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко),
Министерству образования и науки Камчатского края (В .И. Сивак),
Министерству социального развития и труда Камчатского края
(И.Э. Койрович), Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (С.И. Хабаров) и Агентству по внутренней политике
Камчатского края (И.В. Гуляев) принять меры по исполнению в 2017 году
мероприятий, предусмотренных Подпрограммой «Профилактика наркомании и
алкоголизма» Государственной программы Камчатского края «Безопасная
Камчатка».

Информацию о выполнении программных мероприятий, объемах
освоенных денежных средств ежеквартально направлять в Министерство
специальных программ и по делам казачества Камчатского края (аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае) для обобщения и контроля

срок -  до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

4. Министерству экономического развития и торговли Камчатского
края (Д.А. Коростелев) и Министерству финансов Камчатского края
(С.Г. Филатов) предусмотреть увеличение финансирования Подпрограммы
«Профилактика наркомании и алкоголизма» Государственной программы
Камчатского края «Безопасная Камчатка» на 2018 год.

7

5. Аппарату Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
(С.И. Хабаров) организовать проведение рабочего совещания, под
руководством заместителя председателя Антинаркотической комиссии в
Камчатском крае В.Н. Карпенко, с участием представителей заинтересованных
органов государственной власти Камчатского края и организаций, по вопросам
развития в Камчатском крае системы комплексной реабилитации и
ресоциализации наркозависимых лиц

срок-до 01.05.2017 года.

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края,
заместитель председателя Комиссии

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края -  Министр
специальных программ и по делам казачества
Камчатского края, руководитель
аппарата Комиссии С.И. Хабаров

8